Lib. XIV. 110. de pace Antalcidae ὁ βασιλεὺς ἐΦῆσεν — τοῖς ἀπειθοῦσι καὶ μὴ προσδεχομένοις τὰς συνθήκας ΔΙΑ τῶν εὑδοκούν-

τῶν πολεμήσειν. Non hoc potuit dicere rex Persarum, sed ΜΕΤΑ τῶν εὐδοκούντων. id est se cum iis qui pacem probassent et accepissent arma adversus eos consociaturum.

Lib. XIV. 112. 3. — τῆς τιμωρίας, ἦν αὐτῷ τὸ δαιμόνιον ἐκείνῳ συντόμως ἐπιστήσει. Nihil est τὴν δίκην aut τὴν τιμωρίαν ἐφισάναι, omnes in ea re ἐπιτιθέναι dicebant. Itaque ἐπιστήσει restituendum.

Lib. XV. 2. 3. ἐκυρίευε δὲ (Euagoras) κατὰ μὲν τὴν Κύπρου τῶν πόλεων σχεδόν τι τὸ ΠΛΕΟΝ, κατὰ δὲ τὴν Φοινίκην Τύρου. Articulum in τὸ πλέον optimus liber omittit, unde emergit vera lectio σχεδόν τι ΠΑΣΩΝ.

Lib. XV. 3. 4. Euagoras qui ducentas naves bellicas habebat συνεχεῖς ΔΙΑΠΕΙΡΑΣ καὶ γυμνασίας ποιούμενος ἡτοιμάζετο πρὸς ναυμαχίαν. Constanter omnes in ea re dicebant ἈΝΑΠΕΙΡΑΣΘΑΙ et ἀναπείρας ποιούμενος, quod Diodoro reddendum. cf. XIII. 8. ἐν τῷ μικρῷ λιμένι τὰς ἀναπείρας ἐποιοῦντο, ubi vide H. Stephani et Wesselingii notam. Ἀναπειράσθαι eo sensu probum et antiquum. Et Thucydides et Demosthenes ita loquuntur.

Lib. XV. 6. 5. de Philoxeno μετ' ὀλίγον δὲ τῶν γνωρίμων [ἄμα καὶ τοῦ Διονυσίου] παραχιτουμένων τὴν ἄκκιρον παρησταῖ. Dele putidum emblema cum rei natura et Dionysii ingenio pugnans. Absurdum est Philoxenum ipsi tyranno polliceri ita se dicturum ut et vera loqueretur neque Dionysii animum offenderet. Dixit autem sibi ea carmina οἰκτρά esse videri. Notum est Catuli dictum apud Ciceronem *de Oratore* II. 69. *ne-minem puto esse tam durum, cui non oratio tua miseranda visa sit.* Qui si omisisset *tam durum* salsius etiam dixisset.

Lib. XV. 10. 1. δικασταὶ διξαντες κακῶς κρίγειν ζῶντες ἐξεδάρησαν καὶ ὑπὲρ τῶν δικασιῶν δίφρων περιτθέντων τῶν δερμάτων ἐπὶ τούτων ἐδίκαζον οἱ δικασταί. Proprium in ea re verbum est περιτείνειν τὰ δέρματα, quamobrem περιτθέντων verum est.

Lib. XV. 16. 3. οἱ δὲ διὰ τὴν ἡττᾶν πεπτωκότες ταῖς ἐλπί-

σιν. Emenda ἡτταν ἈΝΑπεπτωκότες, ut Graecis omnibus consuetum est dicere. Satis esto laudare notum locum Dionysii Halic. A. R. V. 53. ὄρωντες ὅτι ταῖς σπΟΤδαις (libri σπονδαις. cf. Var. Lect. pag. 200.) ἀναπεπτώκασιν οἱ πολλοί.

Lib. XV. 18. Γλῶς — ἀποσατήσων τοῦ βασιλέως, quia dudum a Rege desciverat divisim scribendum ἀποσάτης ἄν.

Lib. XV. 30. 1. πρὸς δὲ τοὺς Σπαρτιάτας βεβαιοτάΤΗΝ πίσιν διεφύλαττεν. Scribendum βεβαιόταΤΑ τὴν πίσιν διεφύλαττεν. Articulus enim necessarius est et fert consuetudo ut dicatur βεβαιώς τὴν πίσιν τυρεῖν sive διαφυλάττειν, non βέβαιον.

Memorabilis est scripturae discrepantia in vicinis χωρὶς Ἐσιαίας. In libris est ἀκτιαίασ. Nempe Εστιαίασ in ΑΙCTιαίασ conversum est, deinde IC in K contractum.

Dib. XV. 30. 4. τὸ μὲν πρῶτον ἐπεχείρει λόγοις * τὸν τύραννον ἐκχωρεῖν ἐκ τῆς ἀκροπόλεως. Supplendum: ἐπεχείρει ΠΕΙΘΕΙΝ λόγοις τὸν τύραννον.

Lib. XV. 57. 1. Ἐπαμεινάνδου δὲ συμβουλεύσαντος ὅτι τὰ διὰ τῆς ἀνδρείας κατεργασθέντα τῇ Φιλανθρωπίᾳ * διαφυλάττειν. Supple: τῇ Φιλανθρωπίᾳ ΔΕΙ διαφυλάττειν.

Lib. XV. 66. 4. φκισαν τὴν Ἰθάμην μετὰ τῶν συναποστῶν εἰλώταν. Requiritur participium μετὰ τῶν συναποστΑΝτων.

Lib. XV. 87. 3. οἱ δὲ Βοιωτοὶ τοὺς Λακεδαιμονίους ἈΠΟ κράτΟΤC ἡττηκότες. Graecum est KATA κράτΟC, quod restituendum.

In § 5. lege εὐψυχότατα THN τοῦ βίου κατασροφήν ἐποιήσατο pro εὐψυχοτάτην τοῦ βίου.

Lib. XV. 87. 6. moribundo Epiminondae quum dixisset aliquis τελευτᾶς ἄτεκνος, Ἐπαμεινάνδα, ΜΑΔΙΑΜΕΝ, Φησίν, ἀλλὰ καταλείπω δύο θυγατέρας. Ut Graeca sit oratio emenda: ΟΤ ΜΑ ΔΙΑ, Φησίν. Diodorus, qui raro falsa a veris discernere potest, serio credidit moribundi Epaminondae hoc esse

dictum. Saniora et veriora Cornelius Nepos in *Epaminonda* cap. 10. ex Theopompo servavit, qui quum de eius morte scripsisset de ingenio et moribus agere coepit atque eo loco et Pelopidae reprehensionem memoravit et Epaminondae responsum: „*stirps mihi deesse non potest, namque ex me natam relinquo pugnam Leuctricam, quae non modo mihi superstes sed etiam immortalis sit necesse est.*” Quam frigent prae his Diodori verba: τελευτῆς ἀτεκνος, Ἐπαμεινάνδρα. — Οὐ μὰ Δία, ἀλλὰ καταλείπω δύο θυγατέρας τὴν τε ἐν Λεύκτροις νίκην καὶ τὴν ἐν Μαντινείᾳ.

Lib. XV. 94. 1. ἐνικυτὸν μόνον ἐμμείναντες τοῖς ὅρκοις πάλιν κατεσήσαντο πόλεμου. Inusitata haec est et vitiosa dictio. Codices servant κατέσησαν τὸν πόλεμον, unde intelligitur verum esse κατέσησαν ΕΙC πόλεμον, ut omnes Graeci loquuntur.

Lib. XVI. 8. 2. προσαγαγὼν δὲ τοῖς τείχεσι μηχανὰς καὶ πολιορκίας ἐγεργοὺς καὶ συνεχεῖς ποιητάμενος — ἐκυρίευσε τῆς πόλεως. Ridicula lectio est πολιορκίας. Corrigendum esse censeo καὶ ΠΡΟΣΒΟΛΑС — συνεχεῖς ποιητάμενος. ut XVI. 53. 2. προσβολὰς δὲ συνεχεῖς ποιούμενος — τὴν "Ολυνθον εἶλεν, et sic alibi saepe apud ipsum et apud alios.

Lib. XVI. 14. 5. Διιλλος δὲ ὁ Ἀθηναῖος ἔρκται τῇς ἴσορίᾳς ἀπὸ τῆς ιεροσυλήσεως. Barbarum hoc quidem est at tu lege: ἀπὸ τῆς τοῦ ιεροῦ συλήσεως.

Lib. XVI. 24. 4. ὁ δὲ Φιλόμηλος τὰς τῶν Ἀμφικτυόνων ἀποφάσεις ἐκ τῶν σηλῶν ἔξεκοΨΕΝ. Emendandum ἔξεκόΛΑψεν, sed sic solet ferme in libris obsoletum (ut videtur) ἐκκολάπτειν convertedi in ἐκκόπτειν, quod aetatem tulerat.